cognoscenda.

endi velit ea cognoscere, q̄ ipsam n̄ deest. At Virtus Fidei
q̄ ē in voluntate immediate versat̄ circa s̄ consuetudine
q̄ differt a virtute studiositatis.

DICES Hac ztia suo videt̄ pugnare cū da Xamim
da d̄ studiositatem versari circa cognitionē in ztia d̄ ver-
sari circa appetitū cognitionis. Ag d̄o Unā ē alteris expli-
cām. Xam. SS. Ph. q. 166. f. 1. disputat an studiositas
verset̄ circa cognitionem an non, an v. circa res cog-
nitas, et respondet versari circa cognitionē, q̄ explicat q.
167. 167, affirmans n̄ tam illigendū ē d̄ cognitione quā
de appetitu seu desiderio cognitionis.

CAPITULUM PERDITUM.

An Habitus Fidei sit proprie
Virtus.

SS. THOMAS respondet fidem formatā ē virtute
non a. informē

Conclio 1. Fides sit duobus modis existerē in nobis. p̄tē
coniuncta cū charitate, q̄ sit in hoc inglo. d̄o ut separata
ab ea. ut in peccatore fidei. Et cōs cath. ḡta modicos
hereticos. q̄ negant fidem a charitate posse separari.

Fundm̄tū illoz ē q̄ nemo h̄t veram fidem, nisi q̄ certo s̄
bi p̄suadet, d̄al p̄ta sibi ē remissa p̄ Chr̄m ac p̄mitt̄ se iustū
esse, et charitate p̄ditū, q̄ fundm̄tū eoz in māa d̄ iustū
fidei refutari solet.

Conclio nra p̄t̄ ex scripturis manifeste. Jois 12. Multi ex
principibz crediderunt in eū sed p̄ phariseos n̄ confitebant̄
ut non eiecerunt e Synagoga, dilexerunt n. gloriam hom̄
magis, quam gloriam Dei. 1. Cor. 13. Si habere om̄ fidem
charitatem a. n̄ habeam, nihil mihi p̄d̄t. Jacob. 2. quid
proderit Pr̄s mei, si fidē q̄ d̄iat se h̄t̄, opa a. n̄ h̄t̄.
Et paulo post. versu 17. Fides, si non habeat opa, mortua,
ē in semetipsa, et q̄ly ee plurimis alijs locis transm̄t̄ p̄
fidem posse ēē sine charitate et consequēter sent. hereticoz
stultissimam ēē ac nefariam.

Conclio 2da Fides coniuncta cū charitate d̄ fides

formata et viva quia caritas est vita animae, ac primo quando
 fides caritatem adiunctam habet, si dicere oportet vitales
 seu mentoriae vitales aeternae. fides vero quae est separata a
 caritate, est fides informis seu mortua, quia non habet op
 ares vitales in quibus sit mentia vita aeternae. Ita Scholasti
 ci in 3. Dist. 2. et hoc sensu dicitur in Ph. 4. s. fidem,
 infirmam non esse proprie et simpliciter virtutem, quia scilicet non est
 mentoria, ac proinde non habet ad hunc ordinem ex parte perfectum.
 legto n. et virtute non quo ad essentiam sed quo ad statum, sic
 non recte dicitur virtus in se non quod, quia caret omnibus perfectionibus quae
 consortio caritatis perveniunt.

Conclio 3^{ta} Habitus fidei quae est in voluntate ad imperandum
 assensu fidei, proprie et essentia est virtus permittit atque ha
 bitus iustitiae aut religionis, licet non habeat adiunctam
 perfectionem ex immixtione formae ex coniunctione charita
 tis. Ratio est, quia omnis habitus qui operatur circa aliquam materiam
 diffinitur ab peculiari honestate essentia est virtus, nec ad
 rationem virtutis quatenus virtus est, requiritur ut sit mentoria, quae
 hoc est virtuti accidentarium. Sed habitus fidei quae est in volun
 tate habet hanc rationem.

Pro quo Notandum Virtutes intellectuales et voluntatis partim conveni
 re, partim differre in eo conveniunt quod perficiant potius
 suas ad perfectam operationem quam illis convenire potest. Nam virtus
 est dispositio ad perfectionem quam potius potest habere in eo habuisse
 runt quod virtutes voluntatis ordinantur ad potestatem
 operari et deo sicut bonum usque frui potest, ut docet Doctor
 Sanctus. 1. 2. q. 51. Et virtutes intellectuales per se ordinantur
 ad veritatem, quae est perfectio intellectus, unde illi habitus qui pertinet ad ve
 ritatem ab errare, non sunt virtutes intellectuales.

Conclio 4^{ta} Habitus fidei, quae est in intellectu ad dicendum sicut Falsi,
 proprie et essentia est virtus, licet non habeat adiunctam virtutes Charitatis
 est contra Durandum quod putat habitum fidei non esse virtutem intellectualem,
 quia dicit ad hunc effectum ac primo imperfectum, quod videtur esse contra essentiam
 virtutis, probabilius tamen est contra rationem quam tradit SS. Thomas 1. 2.
 q. 62. a. 3. Ratio est, quia non est de essentia virtutis, efficere operem perfectum
 sima quae est sit circa materiam circa quam versatur. Sic non spes non est virtus
 quia ob id spes sit diligere alio perfectioni modo quam hanc. Virtus
 ut aliquis habitus sit proprie virtus, solvitur requiritur, ut sit efficax

opao q' sit pfectio p'ra, in qua pot ab illo p'ficiat n' possit e' ma
h'ia vel falsitas: talis a. e' habitus fidei, q'.

Ex dictis colligitur huius habitus fidei q' e' intellectus, et alter
habitus q' e' in voluntate sunt duo habitus reals et spe infima distincti
Itm entitatem physicam: hi in genere moris esse saluunt tm vnare
virtutem. a pars p'br: q' dnt ord mem. ad differentes spe infima
actus et obal formalia, tmo et distincta stia ut constat ex
dictis. 2da pars p'br: q' dnt utriusq' habitus faciunt vnari
tm stia in genere moris, q' dnt t' habitus stia e' ans
pt. q' dnt habitus morales n' multiplicant q' dnt e' vna tm mo libertatis
sed t' habitus voluntatis q' impat et alij t' habitus q' impat h'bi vnari
tm mo libertatis q' in actu impante e' p'p'ri et in actu p'p'ri pa
to impato participatiue q' dnt duo habitus faciunt vnari tm mo
valent.

APVS QVAPVVM.

An Fides maneat in damnatis, vel et
B E A T I S.

Suppositis aliquot documentis q' suis docent p' p' singulos
res quam p' parentes in q' sui cognoscere conditione habuisse fi
dem tam actualem quam habitualem. 2do h'is ex hac vita in
gra dei decedentes sine olim in Lybbo Patri sine n'c in p'p'riatio
re h'ere tam quo ad stia q'ra quo ad habitus
3tio Multos fideles ex hac vita discedere sine charitate ac p'nt
damnari, et p'm multos discedere cu charitate ac p'nt saluari
Quar' q' h' fides maneat vel damnatis vel Beatis sine stia
sine habitus

Conclio a fides nec. Itm stia nec p'm habitus manet in dam
natis. Est gra Durand' ad stensen q' putant habitum
et stia fidei manere in demonib. et alijs damnatis, q' fideles ex
hac vita discesserunt.
Et probant q' Ex Ep'te B. Jacobi c. 2. ubi videtur p' h'ere fidem
sine op'ib' n' sufficere ad salutem in hunc modu argumentati.
Si credis q' vnus dies e' bene facis: et demones credunt et cont're
miscunt. quasi dicat bene facis credendo q' dem, sed hoc ad salute
non sufficit sine op'ib'; q' credunt sicut tu, et tm fides eor
non sufficit ut saluentur.

Nec Satisfait qz hinc arguito Apudendo da mones qdē credē de
 n̄ tñ absente fidei supnaali sed naali et coalto. q n̄ p̄cedit
 ex pio voluntis affectu sed ex evidentia signoz et miraculoz qz
 illis demonū convincit. hoc inq̄a n̄ satisfait: qz nisi Ap̄to
 quah t̄ fidei demonū q̄at similibz fidei Christiana, n̄ valēbit
 argum̄tū ip̄bz. siq̄dem tunc negat ēe paritas. fides n̄ hōz Christiani
 sine opibz. ē supnaalis, voluntaria et honesta, fides v. demonum
 coacta et naalis et p̄m̄t q̄ fides demonū n̄ sufficit ad salute
 n̄ bene miserū. S. Jacobz fidem hōz Christiani n̄ sufficere.

Do pbant ex Patribz q̄ iuxta locū citatū Ap̄t. comparant fidē
 peccatorū et fidem demonū quasi nihil differant, s̄ctm̄ S. Aug.
 15 t̄ Trinit. aralyz locis inqt. S. Jacobz tam vch̄ cimentur miseribz
 usq̄ sapunt fidem sine opibz valere ad salute, ut illos et demonib.
 comparet.

Itō pbant qz q̄a multi sunt da moni q̄ nullū habverit
 t̄nc in fidelitatē n̄ via q̄o illi saltem nihil admiserūt fidē ei q̄
 n̄ amiserunt fidem.

Itō quia alioq̄ nihil habverent quōd distinguerent ab alijs da
 monibz infidelibz.

Conclio nra nihiloz ē ss S. Thomae q. 102. et aliorū
 ex D. Augustino, q̄ 1b. 9. t̄ Civit. Dei c. 21 dicit de vitione cog
 novise Chri n̄ p̄ lumen, q̄ illuminat pios q̄ credunt p̄ fidem
 sed q̄ alia divina virtutis effecta et occultissima signa. Itō
 conclio ē qz fides ē donū Dei, naā sua ad beatitudinem, comparan
 dam ordinatū, sed da moni excederit oī spe beatitudinis asse
 quenda qz, n̄c sui actz n̄ dnt h̄re fidem: Itō qz nec habitz
 S. Dei pt opari nec assensz S. Dei dicit nisi p̄ sp̄iam et hones
 tam voluntatem, q̄ in da moni ē n̄ p̄t, cū sint in malo obli
 nati.

Ad solvendas Doversarioz rāes: Nota. Demones, quavis n̄
 habeant p̄cedivnam ac supnaalem, credor tñ sine cognoscere
 Deū esse p̄ rāalem cognitionem p̄nt n̄ dvo spectari in actu
 credendi. unū ē honestas ip̄bz actz, alterū ē obtem. q̄
 p̄ illū actū cognoscit. Si spectoz honestatem actz,
 certū ē fidem Christianā etiam illā q̄ sine opibz ē multo
 esse p̄stantiorem, quam sit fides demonū, nam altera
 ē supnaalis, voluntaria, et honesta: altera ē naalis et

prang circumstantijs vitata. Si a. spectem obm, p̄t ee.
par nō fidei demonū et fidei christiana q̄ sine opib. ē. *scilicet*
si loquamur de fide et qua agit 88. Iacobus dicit de fide vni
Dei. Nec argumentat̄ ytra illos q̄ dicebant solam fidem
rāe suae honestatis sufficere ad salutem, sed qua illos q̄ dicebat
illā sufficere rāe obm cogniti. vniq̄ Dei, quasi satis est ad sa
lutem recedere a falsis Dīs et credere vni vni Deū. *scilicet*
ergo S. Iacobi ē huiusmodi. Demones n̄ m̄ng credunt sine
p̄suasū h̄nt ee vni Deū, quam vos: Si gō illis hoc sufficit
ad salutem, nec vobis sufficiet. *scilicet* Fut certe si dicam S.
Iacobū loq̄ de fide cuiuscunq̄ obm in eo solū comparat fidei
demonū cū fide peccatorū, q̄ neutra sufficiat ad salu
tam vtrū ē sine opib. et sine charitate, tamen si aliquid
sū dīsp̄ntas, q̄ vna ē sup̄naturalis et voluntaria, atq̄ honesta,
altera n̄ item.

Quod illi volunt explicare h̄ credunt p̄ p̄tentū credi
derunt n̄ videri bona explicatō, q̄ S. Iacobus statim addit
et contremiseunt, q̄ absq̄ dubio et p̄sentū intelligit. et solū p̄
et d̄m argum̄t adversaz.

Ad 3m̄ Rgdeo habitū fidei in damnatis corrumpi per
abstractionē divini influe.

Ad 4m̄. Dicunt alij fideles ab alijs damnatis distingui q̄ du
racterem baptismi, q̄ cū n̄ ord̄m̄ ad adū fidei sicut habitū ma
net in damnatis. Sed haec n̄ ē v̄r̄s̄ rāo, cū multi fideles
m̄c ante Chr̄m sine baptis̄mo mortui s̄nt et damnati.

Quōd gō fideles ab alijs distingui p̄ fidem acq̄sitā, quam
in vita habuerūt et fidei articulis: hanc n̄. in infemo, am̄
sā infusā, retinere p̄nt.

Conclio. Da fides n̄ manet in Beatis nec quo ad actū
nec quo ad habitū. De actu constat ex sup̄dic̄tis. et de ha
bitū, et facile colligit̄, q̄ si beati nullū habeant adū fidei, sup̄
flig videri habitū p̄sertim cū sit valde imperfectū, nec magnope
conferat ad ornātū Beatorū, eiusq̄ loco conferat̄ q̄ h̄s l̄m̄ ex
gloria.

Quaritur ergo a quo corrumpat̄ ille habitū? Aliq̄ p̄u.

tant corrumpi p lumen gloria eo q videat e formalis re
pugnancia inter utrumq habitū, cum alter nā sua sit larg
eo evidens, alter vero absens et invidens. Alij recte sentiunt
habitū fidei n̄ destrui q aliquam formam contrariam sed p
subtractionē divini impulsu quo illi DEVS n̄ vult amplius illum
conservare.

Conclio illegit p̄t Habitū Fidei q̄ ē in illis, nā d̄ illo
q̄ ē in voluntate n̄ ita constat. affirmant in aliq̄ habitū
Fidei illū ēē in Chro cū h̄ nec sit nec fuerit unquam ha
bitū Fidei, q̄ ē in illis: consequē r̄gr̄ asserūt et ēē in bea
tis cū sit eadem r̄as. Alij h̄ putant oppositū ēē probabilis
cū in illo statu n̄ maneat alij fidei, neḡ p̄t ēē voluntas offi
cax credendi, ac p̄mit n̄ videt̄ ēē talis habitū, in beatis.

Adveri tū p̄t in Beatis ēē simplicem quendam affectū et prom
ptitudinē ad credendū, si Deo placeat aliq̄ credendū p̄pone
re et p̄t sic explicari si Deo iuberet me credere, d̄ facerē
q̄ adq̄ ē simpl̄ lady virtutis, nec ulla includit imperfectionē
q̄ beatitudini repugnet.

Intelligit̄ q̄do ḡto et facto, nā et possibili constat a for
teriori ex his q̄ dicta sunt sup̄ et illi fidei. si n̄ n̄ implicat
alij fidei ēē simul cū visione beatificā, multo maḡ habitū.

AN APIS QVANSVM.
An Fides possit ēē in hæreticis
et modo in illis destruat̄?

Conclio p̄ Habitū Fidei amittit̄ p̄ quolibet actū
infidelitatis, ac promit q̄ vol in unico articulo hæreticū
ē, non retinet̄ habitū Fidei. Ita Doctor Angel. q̄. 2. a. 3.
et contra Scholastici ḡtra Durandū, illegit̄ tū et habitū
q̄ ē in illis quā q̄ ē in voluntate. p̄tr̄ p̄ ex illo 1^o Tim. 1. hæc
fidem et bonā consuetudinem, quā p̄p̄no repellentes circa fidem nos
fragaverunt inter quos ē Hymeneus et Alexander. et c. 8.
Si q̄ aliter docet, sup̄ b̄ ē, nihil sciens / nihil certū et firmiter
credens et in eodem cap. vers. 20 depositū custodi, d̄ vitans p̄p̄ba
nas vocū varietates et oppositiones falsi nos, scia, quoniam q̄ a
p̄mittentes circa fidem excederunt.

Circa q̄ loca obſervandū ſ̄ d̄ d̄ d̄ pot̄m̄ laq̄ d̄ h̄ ym̄neo ex
Alexandro h̄reticis, q̄ n̄ errabant circa oēs articulos ſed vel
circa ceſſam legalium, vel reſurrectionem mortuor̄, quōſiā
h̄ec facta eſſet, ut p̄t̄ ex 2 Tim. 2. Si q̄o illi fidem amiſe-
runt, eo q̄ unū et alterū articulū n̄ crediderint, ſepto. fidem
amittit. ¶ Quēlibet actū inſidelitatis. p̄t̄ d̄ q̄ d̄. ſels. 6. c. 15.
vbi p̄t̄ h̄reticos deſinit̄ gram juſtificac̄is n̄ modo amitti
p̄ inſidelitatem, per quam ipſa fides etiam amittit̄, ſed etiam
p̄ quāq̄. p̄. m̄. quāvis p̄ id fides n̄ amittat̄. ¶ 3tio p̄t̄
ex Patribz aſſerentibz eū q̄ aliquā partem doctrinae Chriſti
gat, nihil eū Chriſtianiſ h̄re niſi ſolū nōn eſſe eū
Eccliam, ut Auguſt. in Endymio c. 5. et lib. 5. p̄t̄ Ep̄m
Parmeniam.

Obijcies p̄ Similes actz arguunt ſimilem habitum
q̄o eū h̄reticis plerūq̄ obſis fidei eſſentia, ut p̄gapparet
eū retinere eundem habitū fidei. Sed duo eſſentia p̄t̄ h̄re
ticis eſſentia obſis fidei, eſſe ſolum ſimile eſſentia. fidei, r̄e
obſis maalis, n̄ a. formalis, ac p̄m̄ eſſe diſtincta ſp̄i nec p̄t̄
ab habitū fidei inſuſa, ſed acq̄ita eſſe p̄t̄ ſuaſione aliqua humana.

Secundo. H̄reticis ad Eccliam ſolam rediens n̄ cor-
rigit̄ in eſſentia veror̄ articuloz, quos retinuit q̄o credidit illos
nihil ei deſuit ad veram fidem p̄t̄ cor̄rectione erroris in
alijs articulis. Sed eo h̄reticis n̄ corrigit̄ in veris articulis
q̄o ad obſis, ſed a Deo ab h̄reſi reſiſcens emendat̄, int̄n̄.
ut q̄ humana p̄t̄ ſuaſione credebat, iam incipiat credere ſua
divina, et ſiſcipiat ut verbū Dei.